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Kjære utstiller!

Denne håndboken er ment som en hjelp for dere som skal sette 
opp en utstilling med glassbildene dere laget under besøket i S12.

Når man skal sette opp en utstilling og vise arbeider for et publikum 
er det mange ting man må ta stilling til. Heftet skal gi dere noen råd 
på veien og fokuserer på hvordan man presenterer arbeider av glass 
på best mulig måte, i tillegg har vi skrevet ned noen generelle tips og 

triks som vi håper gir inspirasjon til en blomstrende 
utstillingsvirksomhet!

Lykke til med utstillingen!

Hilsen oss i S12 Galleri og Verksted



OM VISNINGSSTEDET

Det er mange måter å sette opp og montere en utstilling på. Det 
finnes ingen fasit, hver utstilling er unik og med sin egen historie som 
skal fortelles.  
Omgivelser, montering, fargevalg og lyssetting er med på å påvirke 
måten vi opplever kunsten på og tilfører den mening. 

Et eksempel:
Når man viser kunst i et dagligdags miljø vil arbeidene man viser bli 
oppfattet på en annen måte enn hvis de ble vist i et strengt 
gallerirom med hvite vegger og god avstand mellom kunsten.

I utstillingsestetikk blir det hvite rommet gjerne kalt “den hvite 
kuben”. Dette har i lang tid blitt betraktet som “det ideelle 
utstillingssted” fordi kunsten kan oppleves i et rom uten noen som 
helst form for forstyrrelser eller påvirkninger fra verden utenfor. 

Når man viser kunst i et område utenfor det klassiske 
gallerirommet, for eksempel på et sted der folk oppholder seg i 
hverdagen sin, vil man gjerne formidle at kunsten er og skal være en 
del av hverdagen til mennesker. Man oppnår at kunsten oppsøker 
betrakteren, ikke omvendt, og overrasker eller bringer refleksjon i 
en eller annen form der folk ferdes og oppholder seg naturlig. 

Å LAGE EN UTSTILLING MED ARBEIDER AV GLASS: 

Måten man viser glass på avhenger i stor grad av glassets form. 
Flate glassarbeider, som for eksempel bildene dere laget i S12, kan 
gjerne henges på en vegg. En tredimensjonal form vil det derimot 
være naturlig å vise frittstående, gjerne på et podium, slik at formen 
kan oppleves fra alle sider. 



DET TODIMENSJONALE GLASSBILDET: 

Glassbilder, som alle todimensjonale arbeider, kan man relativt enkelt 
henge på en vegg, plassere i et vindu eller på en vegghengt eller 
frittstående hylle.  Det er også mulig å lage en ”stand” som støtter 
hver side av bildet og holder det stående vertikalt på et podium 
eller bord.

Uansett hvordan man velger å vise glassbildet er bruken av lys 
essensiell. Glass reflekterer, bryter og filtrerer lys på en måte få 
andre materialer gjør. For å få frem det beste i et glassarbeid må det 
lyssettes ordentlig.

Har dere tilgang på spotlights der dere skal ha utstillingen? Finnes 
det andre lyskilder som dere kan benytte dere av? Test gjerne ut 
lyseffekter med lommelykten på mobilen tidlig i prosessen slik at 
dere ser hva god lyssetting kan gi av effekter.
 

EKSEMPLER PÅ  LYSSETTING:

1.     Lyssetting forfra:
 
Hvis man henger glassbildet litt ut fra en lys vegg og lyssetter 
arbeidet forfra vil lyset reflekteres fra veggen slik at glasset blir 
opplyst fra begge sider.
Avhengig av lampenes posisjon og bildets avstand til veggen vil 
glasset kaste refleksjoner og skygger på veggen. 

Samspillet mellom bildet, skyggene og refleksjonene kan på denne 
måten bli en viktig del av det visuelle uttrykket og gi glassbildet nye 
dimensjoner. 
Man må være oppmerksom på at siden glassflater reflekterer lys kan 
man oppleve at spotlights eller lyskilder rettet direkte mot 
glassbildet lager “hvite hull” i bildet.



Glasshouse  av Tom Fruin-  
Foto: Tom Fruin



Det kan være en fordel at lyskilden ikke kaster lys i en direkte linje 
på bildet, men kommer inn fra en av sidene. Ved å bruke tid og 
prøve seg frem når man lyssetter unngår man mange av de mest 
uheldige refleksjonene.

2.     Lyssetting fra to sider 

Ved å dele et rom med en falsk vegg der man har skjært ut 
”vinduer” eller ”rom” som
passer til hvert bilde vil man kunne eksponere bildet for lys fra to 
sider. Man vil ved en slik
presentasjon gi tilskueren opplevelsen av bildet som et glassmaleri. 

Dette kan også gjøres ved å “blende” et vindu med sort papp og 
skjære ut hull som passer
til hvert glassbilde. Hvordan man best monterer på så presise 
områder i et vindu kan være
en utfordring så her må man tenke kreativt. 

Eksempel:
Kan man bruke sugekopper med krok for å henge opp bildene i et 
vindu? Vil det virke visuelt forstyrrende eller blir det “kamuflert” ved 
å bruke en transparent sugekopp? 

3.     Lyssetting bakfra:

Man kan lyssette arbeider bakfra ved å lage en lysvegg av et vindu 
som bildene henges i. Det kan være lurt å froste vinduet for å spre 
lyset og for å unngå visuelle distraksjoner i bakgrunnen. 
Dette gjøres enkelt og temporært ved å male vinduet med 
kulturmelk. Bruk rulle og la det tørke mellom hvert strøk. To strøk 
pleier å holde. (Når utstillingen er ferdig skraper dere bort det 
frostede laget med en vindusskrape) Ps- det lukter ikke!
 
Hvis man skal henge i et vindu kan det være lurt å bruke kroker og 
fiskesnøre som tråd siden det blir ”usynlig”. Bildene kan henges i 



kroker fra toppen av vinduet men med relativt liten avstand til 
vinduet. Dette fordi man ikke ønsker at bildene skal bevege seg og 
ha mulighet til å snurre rundt.  Man må være oppmerksom på 
avstanden mellom bildene hvis man henger dem, slik at de ikke kan 
slå mot hverandre. 

Hvis man har tilgang på et treverksted og kan lage egne rammer vil 
individuelle lysbokser til bildene være et spennende prosjekt og en 
god måte å vise bildene på. 
En lysboks blir som et kunstig solfylt glassmalerivindu og kan henges 
direkte på veggen. 
Gode oppskrifter på hvordan dette gjøres finner dere ved å søke 
etter “DIY lightbox”  på nettet.

 
LOKALENE, HVORDAN SER DE UT OG  HVA BRUKES DE VANLIGVIS TIL?

Hvis man ikke skal ha utstillingen i et ordinært gallerirom må man 
tenke på hva lokalet vanligvis brukes til og hvordan man kan utnytte 
seg av det- eller om man kan endre lokalet med enkle grep for å 
gjøre det mer egnet til å ha utstilling i. Utstillingens tidsaspekt er 
viktig å ta stilling til. Skal de vises over en lang periode må man 
kanskje gjøre noen andre valg enn hvis visningen er over en kort 
periode.
 
Tenk på hvordan dere ønsker at publikum skal oppleve utstillingen 
og bildene dere viser. 

•Hvordan vil man naturlig bevege seg i det rommet som bildene 
skal vises i?

•Har dere tilgang på lys til lyssetting av bildene? 
•Hvor er inngangen? 
•Er det vinduer? 
•Kan dere utnytte dere av det naturlige lyset fra vinduene? 



Husk at måten man installerer en utstilling på er med på å si noe 
om hvordan man ønsker at publikum skal ”lese” den eller oppleve 
den. 

Å VISE GLASSBILDER I GRUPPE:
 
Når man skal stille ut mange bilder sammen er det viktig at man 
jobber for å få en helhetlig og godt sammensatt presentasjon som 
ikke blir overfylt eller rotete.

Tenk på hvilke bilder som plasseres ved siden av eller over og under 
hverandre. 
Hvilke farger og former er brukt i bildene? Avstanden mellom 
bildene er viktig, ha som målsetning at bildene henges i en helhetlig 
komposisjon på veggen eller utstillingsflaten du jobber med. 

Blind- og feilhåndstegningene som ble laget i forkant av arbeidet 
med glassbildene kan med fordel vises som en del av utstillingen. 
Å presentere en prosess kan gi tilskueren mer ”kjøtt på benet” når 
de skal oppleve og forstå en utstilling.

ANDRE TING SOM VIL PÅVIRKE MÅTEN MAN PRESENTERER BILDENE:

•Farger på veggen? Farger påvirker hverandre. En farget vegg vil få 
fargene i bildet til å oppleves annerledes. Rød vegg bak gult glass vil 
få glasset til å virke orange. En rødflate i glassbildet presentert på 
en grønn vegg vil oppleves som en brun flate osv. Her er det 
fargelæren som råder…

•Hvis deler av bildeflaten er av gjennomsiktig og klart glass vil dette 
området bli lik den fargen som veggen har.  



•Skal bildene ha rammer? Hva skjer med presentasjonen når man 
setter en ramme på bildet?

HØYDE OG MELLOMROM:

•Skal bildene henge tett eller skal man ha litt avstand mellom dem? 

•Det kan være lurt å prøve ut avstanden mellom bildene ved å 
legge bildene utover et stort bord eller et gulv dekket med stoff 
eller papir i den fargen veggen har. 

•Hvor høyt skal bildene stå/henge? 

For eksempel vil en utstilling rettet mot barn ha bilder hengt i en 
lavere høyde enn en utstilling rettet mot voksne. 

MONTERING:

•Hvilke materiale er evt. veggen laget av? Tre, gips, betong? 

•Eller skal dere henge i et vindu? 

•Hvilke spiker/skruer/kroker egner seg til materialet veggen er laget 
av?

•Skal bildene henge på en spiker/krok eller plasseres på en hylle på 
veggen? 

•Hvis flere bilder skal henge etter hverandre på en linje, husk vater! 

TENK OGSÅ PÅ:

Er det nødvendig med vakthold under utstillingen?

Skal dere ha navnelapper eller nummerering under bildet? 



Man kan enten ha et nummer under hvert bilde som viser til en 
nummerert liste med navn på “kunstnerne” og deres verk, eller man 
kan ha individuelle navnelapper under hvert bilde.

Eksempel på navnelapp: 

I forbindelse med dette arbeidet kan det være naturlig å lage en 
utstillingstekst der man skriver litt om hva utstillingen handler om og 
prosessen som har ledet til resultatet publikum får oppleve.  

VERNISSAGE/ UTSTILLINGSÅPNING

Det er vanlig å ha en offisiell åpning av utstillingen, en Vernissage.   
På en utstillingsåpning inviterer man alle man ønsker skal se 
utstillingen og man tilbyr gjerne litt enkel servering som kanapeer og 
litt å drikke. 

Ellers har man gjerne en person som åpner utstillingen med en tale, 
samt utdeling av blomster til utstillere eventuelt gode hjelpere som 
har vært med på å gjøre utstillingen mulig. 

Anne Stormyr 

“Selvportrett med blomst”  2015 

Fuset glass 

Navnet på kunstneren

Tittel på kunstverk og årstallet det er laget

Teknikk og materiale



Denne plakaten har vi brukt til markedsføring av 
utstillingen «Se Mitt Bilde». En utstilling som viser 
portrettene barne- og ungdomstrinnene i Bergenskolen 
gjør som et DKS prosjekt i S12.  

Plakatdesign: Jorunn Småland 



MARKEDSFØRING OG DOKUMENTASJON

Når prosjektet begynner å ta form vil det være naturlig å tenke på 
markedsføring, her er noen punkter :

Man må definere målgruppen for utstillingen og metodene for 
markedsføring må tilpasses den. Hvilke kanaler eller metoder skal 
man bruke for å nå ut til sitt publikum? 

Man kan lage plakater og/eller flyere og henge/dele disse ut på 
strategiske steder. 

Man kan sende invitasjoner på e-post, i posten og på sosiale medier. 
Det kan være lurt å registrere utstillingen i diverse gratis 
kulturkalendere som Bergen Puls (BT) og «hva skjer-kalenderen» i 
BA og lignende i lokalavisen.

For å nå flest mulig kan det være en idé å kontakte pressen. En 
omtale i avisen gir utstillingen mye oppmerksomhet. Det kan derfor 
være viktig å informere lokal presse bl.a. sende ut en kort 
pressemelding til aviser man mener utstillingen kan være interessant 
for.  

DETTE MÅ DERE TA STILLING TIL TIDLIG I MARKEDSFØRINGSARBEIDET: 

• Navn på utstillingen, hva skal den hete?

• Åpningstider for utstillingen

• Invitasjoner- til hvem og hvordan sende dem ut? 

• Design, hvordan skal man utforme plakaten/flyeren? 

• Pressemelding 



• Dokumentering av utstillingen, hvem gjør dette og hvordan. Skal 
det brukes til noe etterpå?

• Det er vanlig å ha en utstillingstekst som sier litt om hva 
utstillingen handler om og hvem som deltar. 

•Ved større utstillinger trykkes ofte en katalog; det er en samling 
tekster som diskuterer utstillingens tema og gjerne beskriver 
hvordan den ble til.





Denne folderen er laget av  
S12 Galleri og Verksted 

for Hordaland Fylkeskommune. 
 S12 er et kunstnerdrevet utstillingssted og fellesverksted for glass, 
midt i hjertet av Bergen. Vi legger vekt på et tverrfaglig samarbeid 

mellom glass og ulike kunstformer og åpner opp for nye og 
eksperimentelle uttrykk. 
Besøk oss i Skostredet 12  

 eller på 
 www.s12.no

http://www.s12.no
http://www.s12.no



